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Anotace

Drozenová, Daniela. Mobilizace sociálních hnutí na sociálních sítích:

Případy protestů v Andských státech. Hradec Králové: Fakulta filozofická,

Univerzita Hradec Králové, 2019, 119 str. Diplomová práce.

Sociální média jako Twitter, Facebook či různé blogy a vlogy začala být

hojně označována za vlivné složky osobního, ale i politického života.

Často diskutovaný začal být také potenciál mobilizace skrz tyto platformy

a sociální média se stala jakýmsi nástrojem pro participaci v sociálních hnutích

a na protestních akcích. S ohledem na tyto charakteristiky se diplomová práce bude

zaměřovat na využití sociálních sítí (Twitteru a Facebooku) ze strany sociálních

hnutí. Pozornost bude konkrétně věnována využití sociálních sítí v protestních

mobilizacích indigenních hnutí v Andských státech (v Ekvádoru, Chile, Peru,

Kolumbii a Bolívii). Prvním cílem práce bude zjistit, jak jsou sociální sítě

využívány k mobilizaci. Druhým cílem práce bude, za pomoci konceptu rámování

Davida Snowa a Roberta Benforda, prozkoumat diskurzivní strategie používané

vybranými sociálními hnutími na Facebooku a Twitteru. Posledním cílem následně

bude analyzovat, jak se mobilizace na sociálních sítích promítá v reálných

protestech a zda existuje nějaký vztah mezi četností a způsoby využití sociálních

sítí a následnou velikostí či intenzitou protestů. Z teoretického hlediska se práce

opírá o tábor tzv. cyber-optimistů, neboť předpokladem je, že sociální média

podněcují a doplňují aktivismus v ulicích.

Práce bude pojata jako komparativní studie s 5 případy. Pozorování aktivity

na sociálních sítích u vybraných případů bude probíhat vždy jeden měsíc

před danou protestní akcí reprezentující indigenní problematiku, a především

v jejím průběhu. Z časového hlediska se práce bude zaměřovat na protestní akce,

které proběhly v roce 2019, a to kvůli přístupnosti k datům na Facebooku.
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Social media like Twitter, Facebook and various blogs and vlogs have been

widely described as influential components of personal and political life.

The potential of mobilization through these platforms has been frequently discussed

and social media has become a powerful tool for participation in social movements

and protests. With regard to these characteristics, this thesis will focus on the usage

of social networks (Twitter and Facebook) by social movements.

Attention will be focused on usage of social networks in protest indigenous

mobilization in the Andean States (Ecuador, Chile, Peru, Colombia and Bolivia).

The first aim of this thesis is to find out how social networks are used

for mobilization. The second aim is to explore the discursive strategies of social

movements used on Facebook and Twitter. The last aim is to analyze how social

mobilization converts into real protests. Whether there is a link

between the frequency and usage of social networks and the size or intensity

of the protests. From the theoretical point of view, the work relies on an approach

of cyber-optimists, because the assumption of this thesis is that social media

encourage and complement activism in the streets.

The work will be conceived as a comparative study with 5 cases. Social

network activity will be observed one month before the protest and during

the protest. Thesis will focus on protest events that took place in 2019

due to the accessibility of data on Facebook.
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1. Úvod

S rozvojem komunikačních technologií a jejich větší dostupností došlo

k rozšíření způsobů komunikace a ke zrychlení šíření informací. Tyto změny

byly spojeny nejprve s rozmachem internetu a následně s rozmachem sociálních

sítí, které se v dnešní době staly pro mnohé z nás přirozeným způsobem

komunikace, a jejichž využívání se radikálně rozšířilo po celém světě. Sociální

média jako Twitter, Facebook či různé blogy a vlogy začala být hojně označována

za vlivné složky osobního, ale i politického života, neboť obsah, který přenáší,

může být tedy rychle distribuován, ale stejně tak rychle může vyvolávat různé

reakce.

Protesty proti globalizaci v Seattlu z roku 1999 jsou jednou z prvních

ukázek změn a možností, které tyto nové informační a komunikační technologie

přináší, ale také toho, jak mohou být tyto technologie využity ze strany sociálních

hnutí. (van de Donk 2004) Důvodem je právě zmiňované rozšíření internetu,

který nabídnul nové formy komunikace s občany, a to jinak než skrz oficiální

zprávy a prohlášení nejrůznějších politických organizací, a jinak než skrz zprávy

přenášené tradičními médii. Elektronická korespondence, webové stránky či online

fóra přinesly navíc nové způsoby koordinace činností, a to i skrz geograficky

vzdálené regiony.

Sociální média se rovněž stala jakýmsi nástrojem pro participaci

v sociálních hnutích a na protestních akcích. Stala se také nástrojem pro koordinaci

protestní činnosti. Často diskutovaný začal být potenciál mobilizace skrz tyto

platformy (např. Balci, Gölcü 2013; Enjolras, Steen-Johnsen,Wollebæk 2012;

Valenzuela 2013; Harlow 2012b ), neboť jeden příspěvek dokáže oslovit stovky

či dokonce tisíce sledujících, a to bez ohledu na čas a prostor.

Region Latinské Ameriky není výjimkou z hlediska používání sociálních

sítí. Od roku 2000 do roku 2012 se počet aktivitních uživatelů internetu zvýšil více

jak o 1000 % a většina uživatelů internetu je přihlášena na sociální sítě.

(O’Neil 2012)
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Stejně tak jako region není izolován od sociálních sítí, region není izolován

ani od sociálních hnutí a protestních akcí. Ba naopak, protesty a sociální hnutí

reprezentující indigenní problematiku (např. Ekvádorská CONAIE), problematiku

žen (např. hnutí Niunamás), práva LGBT (např. akce kiss-a-thon, Bogota 2019),

ekonomické požadavky (např. Cacerolazo v Argentině v roce 2001)

či environmentální otázky (např. změny klimatu, Rio de Janeiro 2019)

charakterizují daný region.

S ohledem na tyto charakteristiky sociálních sítí a s ohledem na rozšíření

jejich uživatelů v Latinské Americe se tato diplomová práce bude zaměřovat

na využití sociálních sítí (Twitteru a Facebooku) ze strany vybraných organizací

sociálních hnutí v regionu. Konkrétně bude pozornost zaměřena na AIDESEP1

a její regionální organizaci ORPIO,2 CONAMAQ3 a národ Qhara Qhara, CONAIE4

a národ Waorani, CRIC5 a také na domorodou skupinu Mapučů.

Vzhledem k možnostem mobilizace, které sociální sítě přinášejí,

a vzhledem k tomu, že i někteří politikové začali sociální sítě aktivně využívat

nejen během volebních kampaní,6 se zdá žádoucí prozkoumat, zda a jak sociální

(respektive indigenní) hnutí tyto nové formy komunikace využívají, a zda má toto

případné využívání dopad i na protesty v reálném prostoru – tedy zda je možné,

že se nějakým způsobem přenáší komunikace v online prostoru do tzv. offline,

reálného, prostoru.

1 Asociación Interétnica de Desarrollo de la Selva Peruana
2 Organización Regional de los Pueblos Indígenas del Oriente
3 Consejo Nacional de Ayllus y Markas del Qullasuyu
4 La Confederación de Nacionalidades Indígenas del Ecuador
5 Consejo Regional Indígena del Cauca
6 Například Jair Bolsonora v průběhu jednoho měsíce před prvním kolem a mezi prvním

a druhým kolem prezidentských voleb v roce 2018 na svém oficiálním twitterovém účtu zveřejnil
téměř 600 tweetů.
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1.1. Cíle práce

Hlavním cílem této práce je analyzovat využití sociálních sítí v protestních

mobilizacích ze strany indigenních hnutí v Andských státech (v Ekvádoru, Chile,

Peru, Kolumbii a Bolívii).

Z hlediska postupu bude nejprve zkoumána aktivita indigenních hnutí

na Facebooku a Twitteru jakožto dvou významných sociálních sítí, kam může

v podstatě kdokoli vkládat příspěvky. Důležité ale také je, že tyto příspěvky jsou

veřejné a pro analýzu snadno dohledatelné, na rozdíl od zpráv rozesílaných na email

či whatasapp.

Prvním cílem práce pak bude zjistit, jak jsou tyto dvě sociální sítě využívány

v protestní mobilizaci ze strany jednotlivých hnutí. Vzhledem k tomu, že sociální

sítě nabízejí řadu možností, jak mobilizovat občany k protestní účasti, případně

jak protestní akce koordinovat, pozornost bude zaměřena na to, zda příspěvky

vybraných hnutí na Twitteru a Facebooku slouží jako výzvy k participaci

na protestech, pro koordinaci protestních akcí a informování o jejich průběhu

či pro šíření politických názorů a obecných cílů daného hnutí. Výzkumné otázky

tedy zní:

• Jaká je intenzita příspěvků zveřejněných na Facebooku a Twitteru v daném

období?


[…]


řádně vedeny a vláda staví své zájmy, respektive vidinu zisku, nad zájmy a práva

domorodého obyvatelstva. Kromě poměrně radikálního návrhu na zastavení těžby

ropy proto navrhují i vedení řádných předchozích konzultací.

V případě Kolumbie z hlediska rámování jsou upozaděny rámce

prognostické a motivační. CRIC svou argumentaci staví spíše na diagnostickém

rámování a na neustálém opakování křivd a na upozorňování na negativní a životy

domorodých obyvatel ohrožujícím chování vlády, která místo zájmu o řešení

situace vysílá do oblasti drony a helikoptéry, zastrašuje obyvatele Caucy a raději

řeší problémy sousední země než své vlastní. S ohledem na velikost a intenzitu

protestu se však toto neidentifikování prognostického a motivačního rámce nezdá

býti důležité.

Mapučové diagnostické rámování staví především na hrozbách, se kterými

se musí potýkat kvůli vládě, která povoluje aktivity národních a nadnárodních

společností na jejich území, které poškozují přírodu a jsou hrozbou pro jejich

životy. Dále je také upozorňováno na militarizaci území Mapučů a argumentace

je tak postavena především na hrozbách pro život. Závažnost těchto hrozeb

je pak dána přirovnáním aktivit vlády vůči Mapučům ke genocidě.

Třetím cílem práce byla analýza toho, jak se mobilizace na sociálních sítích

promítá v reálných protestech a zjištění, zda existuje nějaký vztah mezi četností

a způsoby využití sociálních sítí a následnou velikostí či intenzitou protestů.

Odpověď na tuto otázku byla hledána za použití indikátorů odrážejících využívání

sociálních sítí jednotlivými sociálními hnutími a indikátorů samotných protestů.

Na základě srovnání těchto indikátorů byl následně vypozorován určitý vztah
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mezi počtem přidaných příspěvků za den a velikostí protestu, kdy případy

s nejmenší intenzitou příspěvků za den (Bolívie a Peru) dosahovaly nejmenší

velikosti protestu a případy s největší intenzitou dosahovaly největších protestů

měřených počtem participantů (Ekvádor, Kolumbie). Zároveň případy s největší

intenzitou (měřenou průměrným počtem přidaných příspěvků za den) obsahovaly

také největší poměr explicitních výzev k účasti. Při srovnání diskurzivních strategií

bylo také možné identifikovat jistou souvislost vycházející z diagnostického

rámování postaveného na přímé hrozbě a následným použitím násilí v protestu

(Kolumbie a Chile) a naopak diagnostického rámování s nepřímými hrozbami,

které vláda přináší a následnou absencí násilí v protestu (Bolívie, Peru, Ekvádor).

Indikátory úspěšnosti rámování se ve všech případech ukázaly býti stejné,

s výjimkou zmiňovaného důrazu na diagnostické rámování v případě Chile

a Kolumbie a poměrně slabého prognostického rámování v případě Bolívie.

Vzhledem k dynamice protestu měřené násilím a počtem účastníků mobilizace

se však nezdá, že by upozadění prognostického rámování mělo negativní dopad

na samotnou participaci.

Na základě výše uvedených závěrů pro jednotlivé cíle práce se zdá,

že základní předpoklad cyber-optimistů o tom, že sociální média podněcují

a doplňují aktivismus v ulicích, byl naplněn. Kromě pár nedostatků

jako je například nízká intenzita příspěvků v případě bolivijského hnutí

či nesouvislost intenzity příspěvků se samotným protestem v případě Chile,

lze celkově říci, že sociální média se stávají součástí mobilizačních nástrojů

sociálních hnutí. Sociální hnutí využívají sociální média ke sdílení výzev

k participaci a pro informování o jejím průběhu, čímž aktivismus v ulicích

nejen podněcují, ale také ho doplňují novými formami mobilizace, které tyto

technologie přináší. Například výzvami k tzv. twitteratonu, kterým chtějí docílit

většího tlaku na vládní činitele či snadnějším a mnohem rychlejším zvyšováním

povědomí o problematice, za kterou bojují.

S rostoucím počtem uživatelů sociálních sítí a se snadnějším přístupem

k nim se jeví i do budoucna zajímavé nadále zkoumat, jak sociální hnutí budou

využívat tyto nové prostředky. Velkou výhodou těchto platforem a technologií

se totiž ukázal být rychlý přenos informací na obrovskou vzdálenost, blízkost
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potenciálním participantům a jakési propojení lidí bez ohledu na onu vzdálenost.

Sociální sítě navíc mohou fungovat jako dobrý zdroj zpráv a díky těmto

charakteristikám mohou proto sehrát významnou roli při upozorňování

na problematiku i při sdílení aktuálních informací. Právě s ohledem na aktuálnost

informací se jako určitý limit této práce ukázalo být dodatečné dohledávání

příspěvků na Facebooku, ale i Twitteru. Vzhledem k obrovskému množství

příspěvků není snadné se dostat ke starším záznamům. Ostatně to bylo i důvodem

pro omezení období prováděné analýzy. Zobrazené záznamy na sociálních sítích

navíc nemusí být načteny všechny kvůli velkému množství dat na dané stránce

a kvůli nedostatečné hardwarové konfiguraci zařízení, na kterém jsou příspěvky

zobrazovány.

Nejen kvůli tomu, že se sociální sítě stávají jakýmsi prostředkem,

díky kterému můžeme být neustále v obraze, ale právě i kvůli zmiňovanému limitu,

bude zajímavé pozorovat aktivitu sociálních hnutí na sociálních sítích

během samotného protestu, tedy v jeho aktuálním čase. Přínosné toto pozorování

může být i kvůli snadnější dostupnosti dat a možná i jejich většímu objemu. Navíc

v takových případech je možné využít i dalších platforem jako je Whatsapp,

který byl například během Arabského jara využíván jako zdroj informací

a prostředek koordinace a také v Latinské Americe se těší velké popularitě.
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