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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno autorky: Bc. Daniela Drozenová

Jméno vedoucího práce: Mgr. Barbora Vališková

Název práce: Mobilizace sociálních hnutí na sociálních sítích: Případy protestů v Andských státech

Práce Daniely Drozenové se tematicky věnuje mobilizaci sociálních hnutí na sociálních sítí na
příkladu protestů v Andských státech. Konkrétně se zaměřuje na využití sociálních sítí k mobilizaci
indigenními hnutími v Ekvádoru, Chile, Peru, Kolumbii a Bolívii. Autorka si stanovuje tři cíle, ke
každému cíli pak i výzkumné otázky. Prvním cílem, který si autorka vytkla, je zjistit, jak jsou
Facebook a Twitter využívány v protestní mobilizaci ze strany jednotlivých hnutí (výzkumné otázky:
Jaká je intenzita příspěvků zveřejněných na Facebooku a Twitteru v daném období? Jsou sociální sítě
využívány jako výzvy k participaci? Jsou sociální sítě využívány pro koordinaci protestních akcí a
informování o jejich průběhu? Jsou sociální sítě využívány pro politická prohlášení a šíření informací
o obecných cílech daného hnutí? Která z těchto tří možností je nejvíce využívána ze strany
jednotlivých zkoumaných organizací?), druhým cílem „je prozkoumat diskurzivní strategie
používané vybranými sociálními hnutími na Facebooku a Twitteru“ (výzkumná otázka: Jakým
způsobem vybraná hnutí ospravedlňují své požadavky a cíle?) a konečně třetím cílem je „analýza
toho, jak se mobilizace na sociálních sítích promítá v reálných protestech (výzkumná otázka: Existuje
nějaký vztah mezi způsobem využití sociálních sítí k mobilizaci a velikostí, respektive dynamikou
protestů?) (str. 6-7). Své výzkumné cíle se autorka snaží naplnit v práci, která je netradičně
strukturovaná. V samotném úvodu Daniela Drozenová nejdříve představí zaměření své práce, poté
použité metody (metodologii?). Dále pokračuje geografickým a časovým vymezením, čímž se má
v podstatě na mysli vymezení případů. Úvodní kapitolu pak završuje krátkým textem o dosavadním
zpracovaní daného tématu v odborné literatuře a samotným představení struktury práce. Druhá
kapitola se zaměřuje na představení konceptů (a teorií?), které autorka ve své práci využívá. Třetí
kapitola se vrací k výběru případů a přidává jejich charakteristiku. Čtvrtá kapitola se věnuje analýze
vyžití Facebooku a Twitteru. Analýzu autorka prezentuje v samostatných subkapitolách členěných
na základě „domovského“ státu vybraných hnutí. V závěrečné části čtvrté kapitoly Daniela
Drozenová analyzuje souvislosti mezi využitím sociálních sítí a protestními událostmi, což poté ještě
shrnuje v závěru práce.

Jedním ze současných trendů ve výzkumu sociálních hnutí je zaměření se na roli sociálních sítí a
jejich efektů nejen na mobilizaci v rámci různých protestních kampaních. Vlna zájmu o tuto
problematiku se rozšířila především po Arabském jaru a řada prací se pokoušela zjistit, jakou roli
sehrály sociální sítě (a internet) v mobilizaci odpůrců tehdejších režimů. Výsledkem této vlny je
aktuální debata mezi akademiky o roli a efektech sociálních sítí v rámci sociálních hnutí. Práce
Daniely Drozenové tedy vzbuzuje očekávání, že se autorka svým příspěvkem do této debaty zapojí.
To autorka činí, ale pouze částečně.
Autorka sice ambici diskutovat současné práce vztahující se ke spojení sociálních sítí a sociálních
hnutí má, avšak z podstatné části ji odtrhuje od svého teoretického ukotvení a vyčleňuje ji samostatný
prostor v rámci jedné z podkapitol. Jedná se tedy pouze o představení několika prací (jaké bylo
kritérium výběru těchto prací?) věnující se této problematice, ale nikoliv o zaměřenou kritickou
diskusi vztahu sociálních sítí a sociálních hnutí, která by následně autorce pomohla práci pevněji
teoreticky ukotvit. Pokud by výše uvedené autorka provedla, získala by prostor pro svůj vlastní
příspěvek do konceptuální a teoretické diskuse o vztahu sociálních hnutí a sociálních sítí. Jak bylo
uvedeno výše, teoretická část je ochuzena o to podstatné, a to je právě efekt sociálních sítí na
mobilizaci. Autorka stručně představuje, co jsou sociální sítě, Facebook apod. věnuje se i specificky
sociálním sítím v Latinské Americe, definuje sociální hnutí a představuje koncept rámování. To je až
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na některé výjimky (např. podkapitola k historii sociálních sítí) opodstatněně, ale dle názoru oponenta
spíše jakožto kapitola vymezující základní pojmy. Hlavní důraz má spočívat v již zmíněné kritické
diskusi efektů sociálních sítí na mobilizaci v protestech (tj. soustředit se na rozpracování kapitoly 2.3.
(Sociální sítě a sociální hnutí – přístupy cyber-optimistů a cyber-pesimistů) ale především kapitoly
2.4. (Sociální hnutí a mobilizace skrz sociální sítě)).
Z pohledu oponenta je diskutabilní využití teorie rámování. Pokud je analýza rámování
„samostatnou“ částí práce, pak by oponent neměl výhrad k takovému zaměření, ale má-li být analýza
rámování využita pro klíčovou část práce, tj. ukázání efektu sociálních sítí k mobilizaci, pak výhrady
má. Tím se dostávám k dalšímu problematickému aspektu práce. První a druhý cíl jsou v podstatě
zodpovězeny korektně (s výhradami k metodologii, viz dále v textu), ale kapitola 4.3. (Souvislost
mezi využitím sociálních sítí a protestními událostmi) odráží z větší části absentující teoretické
ukotvení zaměřené na efekty sociálních sítí na mobilizace a rovněž některé problémy
v metodologické části.
K metodologii směřují dva komentáře: v prvé řadě vůbec není jasné, jak autorka provádí analýzu
rámování, tj., jak postupuje – jaké kroky činí k tomu, aby mohla říci, že „toto“ je prognostické
rámování, toto diagnostické apod. Za druhé, pokud chce autorka přesvědčivě činit závěry v již
zmíněné části 4.3., pak by musela zvolit jiný výzkumný design, nebo jazyk, kterým prezentuje své
závěry. Autorka např. na str. 100 tvrdí, že „Vzhledem k dynamice protestu měřené násilím a počtem
účastníků mobilizace se však nezdá, že by tento typ prognostického rámování nebo jeho upozadění
mělo negativní dopad na samotnou participaci „Potvrzuje to svým způsobem i případ Kolumbie, kde
prognostické i motivační rámování bylo upozaděno na úkor rámování diagnostického a protest dosáhl
20 000 účastníků.“ Toto jsou ale závěry, které nelze činit, protože autorka nepracuje způsobem (test
kauzality), který by ji toto umožňoval tvrdit (jinými slovy řečeno, nevíte, zda to byl efekt rámování,
nebo čehokoliv jiného). Tato kapitola je tedy převážně spekulativní, a to právě v těch pasážích, kdy
autorka vyvozuje efekty sociálních sítí na mobilizaci. Oponent se domnívá, že jistým dílem k výše
zmíněným problémům přispělo i ono netradiční členění práce, které jednak do určité míry komplikuje
četbu a druhák vede k určité roztříštěnosti, která může např. zapříčinit, že autorka „opomene“ zmínit,
jak přesně postupuje v analýze rámování.

Je však potřeba říci, a oponent by toto rád zdůraznil, že pouze práce, které mají slibný potenciál a
jistou kvalitu, nabízejí mnoho prostoru ke komentářům a vylepšení. Jinými slovy řečeno, pokud by
se jednalo o práci pochybnou a špatnou, nebylo by co komentovat, neboť práce by nešla vylepšit, ale
pouze napsat znova a hlavně jinak.

Závěrem je tedy potřeba říci, že práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým standardům
kladeným Katedrou politologie FF UHK na diplomové práce, proto práci doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnocení C, v případě kvalitní obhajoby B.

Datum a místo:

Podpis: